c) AVICENNA. *Canon*. III. *Fen.* XVI. Tr. I. cap. II. p. 310. in *Opp.* T. I.

d) Si niger sanguis ac vetustus, cum eoque pituitosa atque suppinguia ab aluo descenderent, in *ieiunio* intestino morbum esse, ex ANTYLLO AETIUS l. c. refert.

gros, ac in ea regione, quae supra umbilicum est, dolores vehementes experiri, ac omnes cibos auerfari. Interdum euenire, vt aegrotantes, quibus *jejunum* male affectum est, febre maligna corripantur; os decolor fit, ac sudores grauissime vrgeant, vt animi adeo deliquium interdum induxisse dicantur. — Languent sane omnia, si malum vlcus *jejunum* intestinum exest, et mors denique maximis, quos perpeffi sunt, cruciatibus moestum finem imponit. e) Alterum, ac insigne quidem vitae periculum aegris a sanguine imminet, qui interdum ex intestinis profundi consuevit. Quandoque enim accidit, vt siue turpis materies, siue vlcera serpentina, quae *vomus* f) vocarunt, venas arteriasque, quae in intestinis sunt, exedant, atque mortiferam sanguinis profusionem excitent, g) quae eo maiorem mortis subitaneae metum indicit, quo minorem in ea cohibenda operam medicus impendere potest. Signa vero, e quibus haec profusio futura cognosci potest, fere sequentia sunt. Viribus fere omnibus destituuntur aegri, vt in *λεποθυμία* adeo facillime incidant. At in eo loco, qui ab exedente materie corroditur, hebes quidam doloris sensus percipitur; h) anxii sunt aegroti, et os eorum rubore quodam perfunditur.

Quae autem *crassa intestina* occupant, vlcera, magis tata sunt, cum, licet etiam ab eorum substantia quid decedat, longe facilius tamen citatrice obduci consolidarique possint. Quae si vlcus obsidet, rosionis sensus in infima abdominis regione percipitur, crebra desidendi cupiditas est, febris accenditur, dolor obtusior existit, atque cum aquosis ac saniosis carnosa simul descendunt. i) Excrementa pingua sunt, iisque cruor ater innatare solet. k) Interdum AETIO l) teste, multa ac coacta cum flatibus ex aluo feruntur, et ciborum appetitus inexplebilis fere est. Quum vero profunda crassis intestinis vim inferunt vlcera, saniosa efferuntur, subrubida, quae aquae, in

e) Prava quidem tenuium intestinorum vlcera, at ea, quae in jejuno existunt, pessima esse pronunciauit AVICENNA, Libr. III. Fen. XVI. tr. I. c. 2. p. 810. in Op. T. I.

f) In vlcera hac specie explicanda multus est Bierchen. (vid. ei, Abh. v. d. Kennzeichen der Krebschaeden p. 120.)

g) ARETAEVUS, L. II. cap. IX. pag. 62, B.

h) AETIVS, *tecrab.* III. Serm. I. c. 43. p. 495, D.

i) CELSVS, Libr. IV. cap. XV.

k) vid. ALEXANDR. TRALLIAN. L. X. c. 1. p. 167. in Edit. ROB. STERN.

l) pag. 494. E.

in qua caro lota est, simillima ac inodora <sup>m)</sup> sunt. Interdum euenit, vt abscessus in illis generentur, qui, si dura ac carnosae demittuntur, pro malignis habendi sunt. Interdum autem accidit, vt intima intestini tunica decedat, <sup>n)</sup> et nigrae, variae olidaeque feces emittantur. Cum iis, praesertim, si ad extrema ventum est, moleculae flavae, aut nigrae ac graeolentes excernuntur, quae vt PRINGLIUS <sup>o)</sup> iam monuit, infinitis certe modis a carnibus istis, quarum HIPPOCRATES mentionem fecit, differunt. Eas aliquoties ipsi cum examinassemus, nulla certe ratione a pinguedine intestinorum naturali differentes inuenimus, nisi quod coactae ac rancidae essent, et malum odorem spargerent. — Vbi *coecum* intestinum vlcus occupat, carnes rubicundas et grandes descendere, ac crassum cruorem, male foetentem et foeculentum demitti, antiqui referunt medici. Vbi autem *colum intestinum* vlcera obsident, sitim minorem, et ciborum cupiditatem auctam esse, febrem nullam, vel perexiguam saltem accendi, atque egestionis spumosas, crudas, cruentas atque flauas esse, AETIUS <sup>p)</sup> prohibet. *Recto* autem *intestino* exulcerato, omnia longe mitiora esse, neque febrem aegros exercere, nisi vlcus canerosum sit, idem auctor prohibet. <sup>q)</sup>

Si ea omnia, quae huc vsque protulimus, quis perpendet, merito dubitabit, vtrum haec dysenteria veterum cum isto morbo ex omni parte conueniat, quem recentes medici *dysenteriam* appellant. Hoc sane certum est, atque extra omnis dubitationis aleam positum, antiquos medicos, atque eorum, qui ante saeculum decimum septimum floruerunt, fere omnes, de tertio hoc morbi dysenterici stadio doctrinam nimium in modum exornasse, atque multa intestinorum affectionum symptomata animo suo excogitasse, quae ab exsuperante ingenii vi profecta, vix ac ne vix quidem in aegris, qui intestinorum difficultate detinentur, obseruari solent. Sed promeritis indefesse industriae laudibus nequaquam defraudandi sunt maiores nostri, qui cum omnibus fere auxiliis, quibus intimi naturae recessus explorantur, examinanturque, destituerentur, atque crudioris tantum hominis fabricae gnari essent, summam tamen, quam poterant, in exploranda morborum natura diligentiam posuerunt. Et fieri certe facillime potuit, vt summi et acerrimi obseruatores a morbo, quoad symptomata

sua

m) ARETAEVS, loc. citat. pag. 60 E.

n) GALEN. de locis affect. I. cap. I.

o) Beobachtungen von den Krankheiten einer Armee pag. 271.

p) pag. 495, A.

q) In contrarias partes abire videtur STRACK, vir Celeberr. in sensamine suo de dysenteria, pag. 79.

fita vehementissimo deciperentur, cuius effectus causae cultello indagare nefas ac impium putabatur. \*) Ac neque hodie eo descenderunt medici, quibus sagacissimum ac eximium ingenium est, et qui artem plurimis ac laudabilibus quidem inuentis locupletarunt, ut intestinorum vlcera ab omni dysenteria, qualiscunq; tandem sit, abesse putent; ut potius, ubi protrahitur morbus, ab acerrimo et irritante humore vlcera interdum in intestinis produci posse assueverent. \*\*) Et ipsa experientia, ac summorum anatomicorum industria demonstratum est, vlcera intestinorum in iis, quorum vitae dysentericus morbus finem imposuit, frequentissime obuia esse. \*\*) Neque euenire profecto tam frequenter potest, ut hodie adhuc aegri, qui dysenterico morbo detinentur, in tertium hoc huius morbi stadium deueniant, ac vlcerebus intestinorum infestentur; idque eam potissimum ob causam fieri putamus, quod incredibiliter plane huic morbo medendi methodus amplificata nostris temporibus atque vtilissimis medicinis aucta sit, quibus veteres penitus fere caruerunt. Hinc facillime etiam euenire potuit, ut antiquis temporibus longe plures aegri ab vlcerebus, intestina occupantibus infestarentur opprimerenturque, qui efficacioribus et magis tutis medicinis reseruari ac sanari potuissent, antequam ad extremum gradum morbus peruenisset. Hoc autem maximam profecto admirationem mouet, quod ii, qui postea de hoc morbi genere commentati sunt, (quorum haud exiguus sane est numerus) veterum opiniones de illius originibus magis adhuc exornauerint, donec WILLISII demum atque SYDENHAMI obser-

## D 2

uatio-

- \*) Neque in omni tamen dysenteria vlcera generari putarunt, sed accidere interdum crediderunt, ut e toto corpore visceri humores in intestina deferantur, atque dysenteriam adeo vlcere expertem producant. conf. ALEXANDER TRALLIAN. L. VIII. c. IX. pag. 258. A. et AVICENNA, Fen. XVI. Libr. III. Tr. I. cap. 2. pag. 811. in Opp. T. I. *Illa autem, inquit, dysenteria, quae fit ab intestinis absque excoriatione, et absque causa eorum, quae sunt super ea, communicat lubricitati stomachicae in causis.*
- \*\*) In egregio isto diario, quod inscribitur *neue Edinburgische Versuche* Band II. Seite 290. quaedam morbi dysenterici per longissimum temporis spatium durantis historiae occurrunt. Vlcera intestinorum in aegris istis demum oborta esse, multa suadent. — Alia exempla, ne harum pagellarum moles nimia fiat, silentio transire placet.
- \*) Omnia haec probata confirmataque leguntur in FONTANI *pract.* Libr. III. cap. XXIII. conf. AKENSIDE, in *commentar. de dysenteria*, (Lond. 1764. in 8v.) pag. 5. BONTIUS, *de medicina Indiarum* L. III. cap. 3. TVLPIUS in obseru.

seruationibus compertum haberetur, dysentericum morbum haud raro vlc-  
ris et puris expertem esse.

Ex iis omnibus denique, quae de veterum opinionibus super morbi  
dysenterici originibus, exposuimus, vnusquisque

*cui rectam mentem Mnsa Deusque dedit,*

facillime intelliget, veteres medicos intestinorum vlcera non pro dysente-  
rici morbi causa, sed pro ipsius morbi potius progenie habuisse. <sup>r)</sup> Id  
enim iam ex eo patet, quod in primo stadio intestina leuiter tantum a mor-  
bosa materie affici, in altero corrodì, ac in tertio denum morbi stadio  
vlceribus exedi crediderint. Hinc sane ii in grauissimam erroris culpam  
incurrunt, qui ab vlceribus intestinorum dysenterici morbi origines ex-  
plicant, atque ad res suas stabilendas veterum effatis potissimum abu-  
tuntur. Neque eorum auctoritati permagna fides est, qui mendaci me-  
thodum, quam veteres ad dysenteriam propulsandam adhibuere, et hodie-  
nis temporibus dysenterico morbo accommodatissimam ac vtilissimam esse  
putant. Namque, quum omnes veteres variis et efficacissimis vtplurimum  
medicinis vlceribus potissimum mederi anniterentur, talia saepissime ad-  
hibuerunt remedia, quae hodiernae dysenterici morbi theoriae neque accom-  
modata satis, neque tuta penitus ac expertae fidei sunt. Sed de modo, quo  
sanationem dysenteriae tentarunt veteres, in altera huius libelli sectione ea  
inprimis exponemus, quae a VOGELIO, qui singularem de *curationibus*  
*dysenteriae antiquis* libellum conscripsit, aliisque vel praetermissa penitus,  
vel non perspicue satis tradita expositaque sunt.

## §. X.

serv. III. 17. et ZIMMERMANN, *vir. illustr.* in libro, qui inscribitur:  
*von der Ruhr.* pag. 55. Ex exemplis eadem demonstrauit de la MONIE-  
RE in Tr. sui de fluxu dysenterico cap. VIII. et GEORGIUS CLEGHORN,  
in *Observations on the epidemical Diseases in Minorca* pag. 227. Conferri me-  
retur MORGAGNI (*de sedibus et causis morborum per anatomen indagatis*  
*epist.* 31. atque STRACK, *vir. celeberr.* (*in tentam. de dysent.* p. 93.) Plures  
etiam extrispciorum historias congeffit THEOPH. BONNETVS, in *sepul-  
chret. anatomic.* L. III. Sect. XI.

- r) In grauissimum hunc errorem praeter alios, quos silentio transgredi placet  
AKENSIDE, *vir doctiss.* incidit, qui vlcera intestinorum pro causa morbi  
dysenterici a veteribus habita esse asseuerat. vid. *ej. commentar. de dysenteria*,  
Londini 1764. p. 7.

## §. X.

*Dysenteria aliis morbis superueniens.*

Expositis nunc, explicitisque dysenterici morbi speciebus, quarum mentionem veteres iniicere, in iis pertraclandis morbis occupabimur, quibus dysenteriam mox fausto cum omine, mox autem funestis cum auspiciis superuenire docuerunt veteres. Hoc sane certum atque innumeris exemplis demonstratum est, omnes illos morbos, qui aliis superueniunt, longe periculosiores esse iis, qui sana corpora et nulla antea aduersae valetudinis noxa infestata corripere solent. Neque difficulter profecto huius rei ratio reddi potest; quoniam a prioris morbi insultibus iam eneruatam corpus noui morbi calamitates diu sustinere nullo modo potest.